
Luminita Diaconu 

Data nașterii: 12/04/1974  Cetățenie: moldoveană  Număr de telefon: 

(+373) 068437734 (Număr de telefon mobil)  E-mail: lumidiaconu74@gmail.com  

Adresă: B.Bodoni 59 str., 2005, Chisinau, Moldova (Muncă)  

09/2022 – ÎN CURS Chisinau, Moldova 
COORDONATOR AMERICAN CENTER OF ASEM THE ACADEMY OF ECONOMIC STUDIES OF MOLDOVA 

12/2023 – ÎN CURS Chisinau, Moldova 
MC MEMBRU PENTRU COST ACTION CA 22139 COST ASSOCIATION - EUROPEAN COOPERATION IN
SCIENCE AND TECHNOLOGY · 

01/2024 – ÎN CURS Chisinau, Moldova 
MC MEMBRU PENTRU COST ACTION CA 22128 COST ASSOCIATION - EUROPEAN COOPERATION IN
SCIENCE AND TECHNOLOGY 

08/2006 – ÎN CURS Chisinau, Moldova 
LECTOR ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN MOLDOVA 

08/1999 – 09/2008 Chisinau, Moldova 
LECTOR UNIVERSITATEA DE STAT DIN MOLDOVA 

09/1995 – 09/1997 Chisinau, Moldova 
LECTOR UNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINA SI FARMACIE TESTEMITEANU 

10/2021 – ÎN CURS Chisinau, Moldova 
DOCTORAND Academia Stefan cel Mare a MAI din Moldova 

11/2008 – 10/2012 Chisinau, Moldova 
DOCTORAND UPS I.Creanga 

09/2001 – 05/2002 Chisinau, Moldova 
STUDII MASTERAT The American Studies Center, Universitatea de Stat din Moldova 

Adresă  60, Livezilor str., Chishinau, Republic of Moldova, Chisinau, Moldova

08/1997 – 06/1999 Moldova 
STUDII LICENTA LIMBI MODERNE,USM Universitatea de Stat din Moldova 

Adresă 60, Livezilor str., Chishinau, Republic of Moldova, Moldova

09/1991 – 06/1996 Chisinau, Moldova 
STUDII LICENTA FACULTATEA FILOSOFIE Universitatea de Stat din Moldova 

Adresă 60 Livezilor str., Chishinau, Republic of Moldova, Chisinau, Moldova

05/2024 – 05/2024 Zagreb, Croaţia 
MOBILITATE ACADEMICA Universitatea din Zagreb,Croatia 

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

EDUCAȚIE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ

1 / 6

mailto:lumidiaconu74@gmail.com


Permis de conducere: B

05/2024 – 05/2024 Coimbra, Portugalia 
MOBILITATE ACADEMICA IN CADRUL COST Universitatea din Coimbra,Portugalia 

10/2024 – 10/2024 Polonia 
MOBILITATE ACADEMICA ERASMUS-TRAINING WSB Academy 

09/2024 – 09/2024 Liverpool, Regatul Unit 
MOBILITATE ACADEMICA PENTRU LIDERI DE PROIECTE COST John Moore University 

10/2024 – 10/2024 Bruxelles, Belgia 
MOBILITATE ACADEMICA COST COST 

02/2025 – 02/2025 Praga, Cehia 
MOBILITATE ACADEMICA IN CADRUL COST Universitatea Tehnica din Praga 

03/2025 – 03/2025 Elveţia 
MOBILITATE ACADEMICA Universitatea tehnica din Lausanne,Elvetia 

04/2025 – 04/2025 Polonia 
MOBILITATE ACADEMICA Universitatea din Wroclow 

05/2025 – 05/2025 Bucuresti, România 
MOBILITATE ACADEMICA Universitatea Spiru Haret Bucuresti 

06/2025 – 07/2025 Regatul Unit 
MOBILITATE ACADEMICA Universitatea din Sheffield 

05/2025 Usak, Turcia 
MOBILITATE ACADEMICA DE PREDARE -ERASMUS Usak University,Turcia 

Limbă(i) maternă(e):  ROMÂNĂ 

Altă limbă (Alte limbi):   

COMPREHENSIUNE VORBIT SCRIS

Comprehensiune
orală Citit Exprimare scrisă Conversație

ENGLEZĂ C2 C2 C2 C2 C2

FRANCEZĂ B1 B1 B1 B1 A2

SPANIOLĂ A2 A2 A2 A2 A2

RUSĂ C2 C2 C2 C2 C2

Niveluri: A1 și A2 Utilizator de bază B1 și B2 Utilizator independent C1 și C2 Utilizator experimentat 

Microsoft Office package: Microsoft Word, Excel, PowerPoint, Access  Google meet, Microsoft powerpoint
Microsoft Office (Outlook, Excel, Word, PowerPoint)  Video Conferencing (Zoom, Teams, Skype, Webex) - Advanced 
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04/2019 – 12/2020 
Membru The Speakers Program Project, finantat de USA Government. 

Proiectul a avut scopul de a aduce în Moldova lideri de afaceri și academicieni notorii din SUA, în special la Academia
de Studii Economice din Moldova, pentru a spori cunoștințele de bază ale studenților, a elimina barierele în
comunicare și a familiariza poporul nostru cu cultura, valorile, tradițiile, politica și economia americană

09/2023 – ÎN CURS 
Membru The Fulbright Visiting Scholar Program 

Mark Siegel, un profesor titular de la Universitatea San Diego, California, SUA, a fost acceptat ca vizitator Fulbright
scholor de către Departamentul de Stat al SUA pentru a preda la ASEM timp de 1,5 an academic cursuri de afaceri,risk
management pentru studenți, studenți MA și mediul academic datorita propunerii de proiect depus de mine cu
sustinerea decanatului 

10/2024 – ÎN CURS 
MC pentru COST 23113 CLIMENT Schimbarile Climatice si afectiunile legate de sanatatea populatiei 

Problemele de sănătate mintală reprezintă o problemă majoră în Europa, iar schimbările climatice sunt o forță majoră
care prezintă un risc tangibil cu consecințe imprevizibile. Cu toate acestea, legătura dintre schimbările climatice și
sănătatea mintală rămâne în mare parte neexplorată, în special în ceea ce privește evaluarea impactului la nivel
individual și societal, precum și posibilitățile de tratament. CliMent își propune: a) să înțeleagă mai bine modul în care
schimbările climatice afectează sănătatea mintală în Europa; b) să exploreze strategiile de adaptare și să le dezvolte în
continuare; c) să pună în aplicare intervenții comportamentale pe termen scurt pentru a instiga societatea să
acționeze; și d) să pună în aplicare modalități pe termen lung pentru a promova durabilitatea. CliMent va valorifica
potențialul rețelei europene și va face legătura între mai multe discipline pentru a aborda provocările legate de
sănătatea mintală legate de schimbările climatice. Rezultatele preconizate sunt multiple și cu multiple fațete, inclusiv
(dar fără a se limita la): acumularea și consolidarea dovezilor științifice; sprijinirea carierei cercetătorilor în domeniul
sănătății , responsabilizarea cetățenilor, a educatorilor și a factorilor de decizie prin intermediul comunităților de
practică specializate în abordarea efectelor schimbărilor climatice asupra sănătății Ca atare, CliMent va ajuta Europa să
își mențină bunăstarea individuală și societală în contextul provocărilor generate de schimbările climatice.

10/2024 – ÎN CURS 
MC pentru COST 23114 RELINK 2 

Acțiunea RELINK2 va intensifica eforturile existente de punere în rețea a cercetătorilor din diferite medii disciplinare și
țări din UE și nu numai, pentru a aborda două probleme:

(1) Cum pot democrațiile să își recâștige legitimitatea și să refacă legătura dintre instituțiile reprezentative și cetățeni
folosind avantajele tehnologiilor digitale?

(2) Cum se pot conecta organizațiile politice cu grupurile marginalizate digital, dar active politic (persoanele în vârstă) și
cu cele active digital, dar marginalizate politic (tinerii cetățeni)?

În acest sens, RELINK2 își propune să găsească răspunsuri la trei lacune de cercetare: a) principalele consecințe
organizaționale ale transformării digitale și impactul acestora asupra strategiilor de reconectare, b) eficacitatea
transformărilor digitale în reconectarea structurilor intermediare cu societatea, c) punerea în aplicare a strategiilor de
reconectare a organizațiilor politice cu grupurile marginalizate, bazate pe utilizarea responsabilă a instrumentelor
digitale. Acest lucru necesită un cadru analitic interdisciplinar și coordonat. RELINK2 va oferi noi oportunități de
consolidare a dezvoltării carierei grupurilor țintă specifice și de diseminare a cunoștințelor către țările și organizațiile
politice cu capacități reduse în domeniul acțiunii. Implicația practică a acțiunii este de a crea un impact dincolo de
rețea. RELINK2 va dezvolta o cooperare strânsă cu părțile interesate pentru a integra un punct de vedere neacademic,
a identifica bunele practici și a pregăti recomandări. Acțiunea își propune să își îndeplinească obiectivele prin
producerea și schimbul de cunoștințe cu părțile interesate relevante.

10/2024 – ÎN CURS 
MC pentru COST 23118 FOGOS Sustenabilitatea spatiului aerian 

PROIECTE 
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Europa se confruntă cu mize geopolitice, socio-economice și de mediu în creștere rapidă în spațiul cosmic. Industria
spațială europeană este esențială pentru creșterea economică și inovare. Organizațiile științifice europene sunt în
fruntea științelor spațiale mondiale. Infrastructurile de sateliți orbitali joacă roluri diverse și esențiale pentru
telecomunicațiile și navigația europeană. În viitor, explorarea în continuare a sistemului solar deține un potențial vast
pentru descoperiri științifice și dezvoltare socio-economică, posibil inclusiv prin exploatarea diferitelor tipuri de resurse
spațiale. Acțiunea COST „Guvernanța spațiului cosmic orientată spre viitor: Towards Peace, Equity, and Environmental
Integrity” (FOGOS) reunește cercetători din Europa și nu numai, care lucrează la diverse aspecte ale guvernanței
spațiale și ale viitorului spațiului în diverse discipline științifice. Pornind de la un concept cuprinzător de durabilitate
care include pacea, echitatea și integritatea mediului ca componente de bază, scopul FOGOS este de a îmbunătăți
înțelegerea mecanismelor și proceselor de guvernanță care pot facilita realizarea unui viitor spațial durabil pentru
Europa spre mijlocul secolului XXI. FOGOS se va angaja într-un bilanț al mecanismelor și proceselor de guvernanță
existente, va evalua potențialele deficite, lacune și inconsecvențe ale acestora și va propune recomandări de politică în
vederea unui mare târg politic aliniat la realizarea unui viitor spațial durabil în următoarele aproximativ trei decenii.
Acțiunea va face acest lucru prin implicarea factorilor de decizie politică și a părților interesate din industrie, știință și
societatea civilă. Prin activitățile sale de creare de rețele și de consolidare a capacităților, FOGOS va plasa Europa în
centrul dezbaterii globale contemporane privind spațiul cosmic și viitorul acestuia.

10/2024 – ÎN CURS 
MC pentru COST 23147 GOBLIN 

Scopul final al acțiunii este de a crește și de a îmbunătăți cunoștințele publice deschise disponibile în Europa și în afara
acesteia. Scopul este de a furniza o tehnologie de grafice de cunoștințe la scară largă, de înaltă calitate, interdomenii și
multilingve, care să poată fi utilizată, reutilizată și redistribuită gratuit prin reunirea persoanelor și comunităților
interesate de tehnologiile grafurilor de cunoștințe pentru a lucra împreună pe teme legate de ingineria grafurilor de
cunoștințe, gestionarea grafurilor de cunoștințe și utilizarea grafurilor de cunoștințe.

PENTRU CINE: Pentru comunitățile științifice și părțile interesate din sectorul public și industrial, care dezvoltă soluții de
grafice de cunoștințe deschise pentru domenii precum patrimoniul cultural, alimentația și agricultura, științele vieții,
știri și mass-media.

10/2024 – ÎN CURS 
MC pentru COST 23157 

MultiViewLCSA își propune să reunească mediul academic, industria și factorii de decizie politică într-o rețea
paneuropeană pentru a avansa frontiera cercetării în domeniul evaluării durabilității ciclului de viață (Life Cycle
Sustainability Assessment - LCSA) pentru a facilita modelele de afaceri durabile (Sustainable Business Models - BM). Pe
de o parte, LCSA se află într-o stare relativ imatură, caracterizată prin maturitate variată în ceea ce privește evaluarea
celor trei piloni ai sustenabilității (de mediu, economic și social), disponibilitate și calitate limitate ale datelor,
metodologie de integrare nearmonizată și instrumente LCSA manuale cu cerințe ridicate privind competențele
personale. Pe de altă parte, BM emergente, cum ar fi BM de servitizare și BM dematerializate, sunt în plină dezvoltare.
Sectoarele de activitate mai tradiționale încearcă să le exploreze pentru a căuta noi puncte de creștere a profitului.
Împinse de reglementările stricte privind durabilitatea, acestea sunt dispuse să pună în aplicare scenarii de afaceri
durabile cu ajutorul BM inovatoare. Cu toate acestea, actuala metodologie LCSA evaluează durabilitatea pe baza
produsului, mai degrabă decât pe baza modului de creare a valorii, și este prea generală pentru a organiza datele din
punctul de vedere al BM. Având în vedere viziunea de a construi o societate durabilă, această acțiune va crea o
comunitate interdisciplinară care va implica expertiza necesară pe întregul lanț valoric pentru a găsi soluții fezabile în
ceea ce privește tehnica de modelare a perspectivelor multiple pentru LCSA, cadrul de guvernanță a datelor și
instrumentul automat LCSA. Aceasta va consolida colaborările dintre țările din întreaga Europă și din afara ei, cu
preocuparea țărilor cu o intensitate mai mică a cercetării. MultiViewLCSA se va concentra puternic pe schimbul de
cunoștințe și va încuraja cercetătorii aflați la începutul carierei să joace roluri de conducere în cadrul acțiunii pentru a-și
accelera dezvoltarea carierei.

Competente de training si diseminare 

Comunicare eficienta in echipa, abilitati de Training si Public Speaking.
În calitate de coordonator al Centrului American al ASEM, am avut întotdeauna o mare plăcere în organizarea de
evenimente, cum ar fi webinarii, seminarii, prelegeri publice, etc, invitând vorbitori din străinătate pentru a vorbi pe
diferite teme în fața studenților noștri și a personalului academic.În plus, sunt foarte preocupata de subiecte cum ar fi
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dreptul public, dreptul mediului, drepturile omului, etc, scriind articole științifice, participând la diverse conferințe
internaționale, cum ar fi Romania,Germania, Bulgaria, Malta, Turcia, etc

Abilitati de leadership 

Leadership puternic și abilități excelente de comunicare, cu o atitudine pozitivă, responsabilă, orientată spre sarcini de
lucru, cu deprinderi de multitasking și obținând rezultate excelente.

08/2019 – ÎN CURS 
Abilitati de Time Management 

Deprinderi acumulate in cadrul proiectului Speakers Program,unde am fost membru.La fel si in calitate de
Coordonator al Centrului American ASEM,unde organizez si coordonez mai multe evenimente cu regularitate

Abilitati de gandire analitica si critica 

Aceste abilitati au fost dobandite in perioada 1991-1996,fiind studenta la Facultatea de Filosofie,la Universitatea de Stat
din Moldova,unde dupa absolvire am fost invitata sa predau Filosofia la Universitatea de Stat de Medicina
"N.Testemiteanu"

Protectia mediului,sustenabilitate si economia circulara 

08/2019 – ÎN CURS Chisinau 
Coordonator The American Center of ASEM- pe rol de voluntariat 

2013 – ÎN CURS 
Authorized translator-English Romanian,Romanian-English ,License issued by The Ministry of
Justice,Republic of Moldova, Credential ID -AT.Nr.442 ,issued on 27.06.13. 

06/2013 – ÎN CURS 
traducator autorizat 

03/2025 – ÎN CURS 
Evaluator al articolelor in cadrul IGI-GROUP, SCOPUS si Web of Science Publishing House,USA. 

Publications 

Publicatii in reviste

1.DIACONU, Luminiţa. Determinări psihopedagogice ale abordării comunicative în predarea limbii engleze . In: Studia
Universitatis Moldaviae (Seria Ştiinţe ale Educației), 2012, nr. 9(59), pp. 43-47. ISSN 1857-2103.

2. DIACONU, Luminiţa. Competenţa comunicativă şi oportunităţile de învăţare: o abordare interacţionistă . In: Studia
Universitatis Moldaviae (Seria Ştiinţe ale Educației), 2012, nr. 9(59), pp. 38-42. ISSN 1857-2103.

3.Diaconu Luminiţa, Multilingualism As A Contemporary Phenomenon: Its Potential for Teachers and Learners. În:
Jean Monnet: Inovaţii şi antreprenoriat: Generator de valoare socială şi creştere economică: CSIE Working Papers,
Conferința științifică internațională din 22-23 septembrie 2017, Chișinău, ASEM, 2017, vol. VII, p.20-24, 0,25 c.a., ISSN
2537-6187

COMPETENTE ORGANIZATORICE 

HOBBY-URI ȘI TEME DE INTERES 

VOLUNTARIAT 

OPERE DE CREAȚIE 

PUBLICAȚII 

5 / 6



4.Luminita DIACONU, Theoretical Repercussions Regarding The Determination of The Framework of Legal Reports, In:
Compliance Elliance Journal (CEJ) Fall Edition 2022,.Vol.8 nr.1.,fall 2022,Germania,Wiesbaden, p.46-53. ISSN 2365-3353

5.DIACONU, Luminiţa. Criminal and Contraventional Liability in Environmental Law. In: Compliance Elliance Journal
(CEJ) Fall Edition Vol.10,nr.2.,noiembrie 2023,Germania,Wiesbaden, pp. 68-79. ISSN 2365-3353

6. DIACONU, Luminiţa. Criminal and Contraventional Liability in Environmental Law. In: Compliance Elliance Journal
(CEJ) Fall Edition . Vol.10,nr.2.,noiembrie 2023,Germania,Wiesbaden, pp. 68-79. ISSN 2365-3353

7.DIACONU,  Luminiţa Considerations  About  The  Ecological  Expertise  And  The  Environmental  Impact  Assessment;:In
Compliance  Elliance  Journal  (CEJ)  Spring Edition  Vol.10,nr.1,mai,2024  :Germania,Wiesbaden,  pp.  18-27;.  ISSN:
2365-3353 

8.  DIACONU,  LuminiţaReflections  on  Ecological  Expertise  As  An  Instrument  of  Environmental  Control:In  Compliance
Elliance Journal (CEJ) Spring Edition Vol.10,nr.1,.,mai,2024,,Germania,Wiesbaden, . pp..28-36 ISSN 2365-3353 

9. DIACONU, Luminiţa.The Environmental Control Provisions Related to Human Activities and Their Potential Impact on The
Environment; Compliance Elliance Journal (CEJ) 2024, Vol.10, Nr.2; 45-59. ISSN-2365-3353;

10.TROFIMOV, Igor, DIACONU, Luminița. Determinarea cadrului raporturilor juridice de protecție a mediului prin prisma
instrumentelor de reglementare utilizate în dreptul mediului Determining the framework for environmental legal reporting
through the prism of the regulatory toolkit used in environmental law.Anale Ştiintifice ale Academiei „Ştefan cel Mare” a
Ministerului Afacerilor Interne al Republicii Moldova,2024,Nr. 19, 98-106. ISSN 1857-0976.

11. DIACONU, Luminița.Mecanisme juridice pentru dezvoltarea sustenabila si controlul ecologic ;Revista stiintifico
practica Legea si Viata,nr.3,2024,106-119, ISSN 2587-4365

12. DIACONU, Mihail & DIACONU Luminița. Controlul ecologic și eficientizarea politicii de performanță fiscală -
Environmental Control and The FiscalPerformance Policy in: Revista nationala de drept,nr.1,2024,68-77,ISSN-1811-0770

13. DIACONU, Luminița ECOLOGICAL EXPERTISE AND ENVIRONMENTAL IMPACT ASSESSMENT: REFLECTIONS ON
CHALLENGES, APPROACHES, AND CROSS COUNTRY DIFFERENCES, In: Buletinul Ştiinţific al Universităţii de Stat „B.P.
Hasdeu” din Cahul: ,Ediie semestrială,nr.2,2024,85-103, ISSN 2345-1858

Capitole in Monografii,publicate peste hotare

14. M. PISANIUC, L DIACONU, M.CEBAN Capitolul 1.THE BIG DATA DESIGN - A MODERN CHALLENGE IN DEVELOPING
AN INNOVATIVE BUSINESS MODEL În monografia colectivă  INTELLEKTUELLES KAPITAL - DIE GRUNDLAGE FÜR
INNOVATIVE ENTWICKLUNG WIRTSCHAFT, MANAGEMENT UND MARKETING, ISSN 2709-2313 Monographic series
«European Science» ScientificWorld-NetAkhatAV Karlsruhe 2021, p.8-40, 3

15.Luminita DIACONU Environmental Control and Fiscal Policy  În monografia colectivă Theory and Applied Fiscal Policy
: Empirical and Theoretical Studies,
ISBN: 9783631932513, Peter Lang GmbH, Internationaler Verlag der Wissenschaften, Berlin, Germany, 2024,p.77-88
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                 <p>Proiectul a avut scopul de a aduce în Moldova lideri de afaceri și academicieni notorii din SUA, în special la Academia de Studii Economice din Moldova, pentru a spori cunoștințele de bază ale studenților, a elimina barierele în comunicare și a familiariza poporul nostru cu cultura, valorile, tradițiile, politica și economia americană</p><p class="ql-align-center"><br></p>
            
             
                 Membru  The Fulbright Visiting Scholar Program
                 
                     
                         2023-09
                    
                     true
                
                 <p>Mark Siegel, un profesor titular de la Universitatea San Diego, California, SUA, a fost acceptat ca vizitator Fulbright scholor de către Departamentul de Stat al SUA pentru a preda la ASEM timp de 1,5 an academic cursuri de afaceri,risk management pentru studenți, studenți MA și mediul academic datorita propunerii de proiect depus de mine cu sustinerea decanatului</p>
            
             
                 MC pentru COST 23113 CLIMENT Schimbarile Climatice si afectiunile legate de sanatatea populatiei
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                 <p>Problemele de sănătate mintală reprezintă o problemă majoră în Europa, iar schimbările climatice sunt o forță majoră care prezintă un risc tangibil cu consecințe imprevizibile. Cu toate acestea, legătura dintre schimbările climatice și sănătatea mintală rămâne în mare parte neexplorată, în special în ceea ce privește evaluarea impactului la nivel individual și societal, precum și posibilitățile de tratament. CliMent își propune: a) să înțeleagă mai bine modul în care schimbările climatice afectează sănătatea mintală în Europa; b) să exploreze strategiile de adaptare și să le dezvolte în continuare; c) să pună în aplicare intervenții comportamentale pe termen scurt pentru a instiga societatea să acționeze; și d) să pună în aplicare modalități pe termen lung pentru a promova durabilitatea. CliMent va valorifica potențialul rețelei europene și va face legătura între mai multe discipline pentru a aborda provocările legate de sănătatea mintală legate de schimbările climatice. Rezultatele preconizate sunt multiple și cu multiple fațete, inclusiv (dar fără a se limita la): acumularea și consolidarea dovezilor științifice; sprijinirea carierei cercetătorilor în domeniul sănătății , responsabilizarea cetățenilor, a educatorilor și a factorilor de decizie prin intermediul comunităților de practică specializate în abordarea efectelor schimbărilor climatice asupra sănătății Ca atare, CliMent va ajuta Europa să își mențină bunăstarea individuală și societală în contextul provocărilor generate de schimbările climatice.</p><p><br></p><p><br></p><p><br></p>
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                 <p>Acțiunea RELINK2 va intensifica eforturile existente de punere în rețea a cercetătorilor din diferite medii disciplinare și țări din UE și nu numai, pentru a aborda două probleme:</p><p><br></p><p>(1) Cum pot democrațiile să își recâștige legitimitatea și să refacă legătura dintre instituțiile reprezentative și cetățeni folosind avantajele tehnologiilor digitale?</p><p><br></p><p>(2) Cum se pot conecta organizațiile politice cu grupurile marginalizate digital, dar active politic (persoanele în vârstă) și cu cele active digital, dar marginalizate politic (tinerii cetățeni)?</p><p><br></p><p>În acest sens, RELINK2 își propune să găsească răspunsuri la trei lacune de cercetare: a) principalele consecințe organizaționale ale transformării digitale și impactul acestora asupra strategiilor de reconectare, b) eficacitatea transformărilor digitale în reconectarea structurilor intermediare cu societatea, c) punerea în aplicare a strategiilor de reconectare a organizațiilor politice cu grupurile marginalizate, bazate pe utilizarea responsabilă a instrumentelor digitale. Acest lucru necesită un cadru analitic interdisciplinar și coordonat. RELINK2 va oferi noi oportunități de consolidare a dezvoltării carierei grupurilor țintă specifice și de diseminare a cunoștințelor către țările și organizațiile politice cu capacități reduse în domeniul acțiunii. Implicația practică a acțiunii este de a crea un impact dincolo de rețea. RELINK2 va dezvolta o cooperare strânsă cu părțile interesate pentru a integra un punct de vedere neacademic, a identifica bunele practici și a pregăti recomandări. Acțiunea își propune să își îndeplinească obiectivele prin producerea și schimbul de cunoștințe cu părțile interesate relevante.</p><p><br></p>
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                 <p>Europa se confruntă cu mize geopolitice, socio-economice și de mediu în creștere rapidă în spațiul cosmic. Industria spațială europeană este esențială pentru creșterea economică și inovare. Organizațiile științifice europene sunt în fruntea științelor spațiale mondiale. Infrastructurile de sateliți orbitali joacă roluri diverse și esențiale pentru telecomunicațiile și navigația europeană. În viitor, explorarea în continuare a sistemului solar deține un potențial vast pentru descoperiri științifice și dezvoltare socio-economică, posibil inclusiv prin exploatarea diferitelor tipuri de resurse spațiale. Acțiunea COST „Guvernanța spațiului cosmic orientată spre viitor: Towards Peace, Equity, and Environmental Integrity” (FOGOS) reunește cercetători din Europa și nu numai, care lucrează la diverse aspecte ale guvernanței spațiale și ale viitorului spațiului în diverse discipline științifice. Pornind de la un concept cuprinzător de durabilitate care include pacea, echitatea și integritatea mediului ca componente de bază, scopul FOGOS este de a îmbunătăți înțelegerea mecanismelor și proceselor de guvernanță care pot facilita realizarea unui viitor spațial durabil pentru Europa spre mijlocul secolului XXI. FOGOS se va angaja într-un bilanț al mecanismelor și proceselor de guvernanță existente, va evalua potențialele deficite, lacune și inconsecvențe ale acestora și va propune recomandări de politică în vederea unui mare târg politic aliniat la realizarea unui viitor spațial durabil în următoarele aproximativ trei decenii. Acțiunea va face acest lucru prin implicarea factorilor de decizie politică și a părților interesate din industrie, știință și societatea civilă. Prin activitățile sale de creare de rețele și de consolidare a capacităților, FOGOS va plasa Europa în centrul dezbaterii globale contemporane privind spațiul cosmic și viitorul acestuia.</p><p><br></p>
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                 <p>Scopul final al acțiunii este de a crește și de a îmbunătăți cunoștințele publice deschise disponibile în Europa și în afara acesteia. Scopul este de a furniza o tehnologie de grafice de cunoștințe la scară largă, de înaltă calitate, interdomenii și multilingve, care să poată fi utilizată, reutilizată și redistribuită gratuit prin reunirea persoanelor și comunităților interesate de tehnologiile grafurilor de cunoștințe pentru a lucra împreună pe teme legate de ingineria grafurilor de cunoștințe, gestionarea grafurilor de cunoștințe și utilizarea grafurilor de cunoștințe.</p><p><br></p><p>PENTRU CINE: Pentru comunitățile științifice și părțile interesate din sectorul public și industrial, care dezvoltă soluții de grafice de cunoștințe deschise pentru domenii precum patrimoniul cultural, alimentația și agricultura, științele vieții, știri și mass-media.</p><p><br></p><p><br></p><p><br></p>
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                 <p>MultiViewLCSA își propune să reunească mediul academic, industria și factorii de decizie politică într-o rețea paneuropeană pentru a avansa frontiera cercetării în domeniul evaluării durabilității ciclului de viață (Life Cycle Sustainability Assessment - LCSA) pentru a facilita modelele de afaceri durabile (Sustainable Business Models - BM). Pe de o parte, LCSA se află într-o stare relativ imatură, caracterizată prin maturitate variată în ceea ce privește evaluarea celor trei piloni ai sustenabilității (de mediu, economic și social), disponibilitate și calitate limitate ale datelor, metodologie de integrare nearmonizată și instrumente LCSA manuale cu cerințe ridicate privind competențele personale. Pe de altă parte, BM emergente, cum ar fi BM de servitizare și BM dematerializate, sunt în plină dezvoltare. Sectoarele de activitate mai tradiționale încearcă să le exploreze pentru a căuta noi puncte de creștere a profitului. Împinse de reglementările stricte privind durabilitatea, acestea sunt dispuse să pună în aplicare scenarii de afaceri durabile cu ajutorul BM inovatoare. Cu toate acestea, actuala metodologie LCSA evaluează durabilitatea pe baza produsului, mai degrabă decât pe baza modului de creare a valorii, și este prea generală pentru a organiza datele din punctul de vedere al BM. Având în vedere viziunea de a construi o societate durabilă, această acțiune va crea o comunitate interdisciplinară care va implica expertiza necesară pe întregul lanț valoric pentru a găsi soluții fezabile în ceea ce privește tehnica de modelare a perspectivelor multiple pentru LCSA, cadrul de guvernanță a datelor și instrumentul automat LCSA. Aceasta va consolida colaborările dintre țările din întreaga Europă și din afara ei, cu preocuparea țărilor cu o intensitate mai mică a cercetării. MultiViewLCSA se va concentra puternic pe schimbul de cunoștințe și va încuraja cercetătorii aflați la începutul carierei să joace roluri de conducere în cadrul acțiunii pentru a-și accelera dezvoltarea carierei.</p><p><br></p>
            
        
         
         
             
                 Digital_Skill
                 Microsoft Office package: Microsoft Word, Excel, PowerPoint, Access
            
             
                 Digital_Skill
                 Google meet, Microsoft powerpoint
            
             
                 Digital_Skill
                 Microsoft Office (Outlook, Excel, Word, PowerPoint)
            
             
                 Digital_Skill
                 Video Conferencing (Zoom, Teams, Skype, Webex) - Advanced
            
        
         
         
         
             
                 Coordonator  The American Center of ASEM- pe rol de voluntariat
                 
                     
                         2019-08
                    
                     true
                
                 Chisinau
            
        
         
             Competente de Communicare si interpersonale
             
                 Competente  de training si diseminare
                 <p>Comunicare eficienta in echipa, abilitati de Training si Public Speaking.</p><p>În calitate de coordonator al Centrului American al ASEM, am avut întotdeauna o mare plăcere în organizarea de evenimente, cum ar fi webinarii, seminarii, prelegeri publice, etc, invitând vorbitori din străinătate pentru a vorbi pe diferite teme în fața studenților noștri și a personalului academic.În plus, sunt foarte preocupata de subiecte cum ar fi dreptul public, dreptul mediului, drepturile omului, etc, scriind articole științifice, participând la diverse conferințe internaționale, cum ar fi Romania,Germania, Bulgaria, Malta, Turcia, etc</p>
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                 <p>Deprinderi acumulate in cadrul proiectului Speakers Program,unde am fost membru.La fel si in calitate de Coordonator al Centrului American ASEM,unde organizez si coordonez mai multe evenimente cu regularitate</p>
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                 <p>Aceste abilitati au fost dobandite in perioada 1991-1996,fiind studenta la Facultatea de Filosofie,la Universitatea de Stat din Moldova,unde dupa absolvire am fost invitata sa predau Filosofia la Universitatea de Stat de Medicina "N.Testemiteanu"</p>
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